PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1685/2023

Autoria: FABIO DAMASCENO
Assunto: Informagdes referente ao atendimento oncoldgico no Municipio.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 24 de novembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

.
oN
X
<<
<o
Sa
B &
o
D9
S
216
m(\l
s
gs
v
S >
a8
o
SG
N
gw
Lng
K8
QE
Qo
<@
o3
NS
o<
NQ
“5
gs
Q3
Qe
Og
8t
23
ns
0=
2]
O o
£
5%
<>
©
25
OE
25
=
oQ
g2
25
c Q
@
EG
S92
20
T
83
C!Sw
CC
=0
23
=
g
LE
Swo
w0
w(’)
3
3(\'5
o
Pc
G
podt =
N
S ©
N
ST
IR
~ o
o°®
)
n.E
=
o=
[oNe]
e
eg
>
™
a g
oG
No
roges
QO
© >
.
= @
ok
-
cwn
©
E>
=
@
<
o
x ©
1]
o
g8
=
>
5 ©
C o
i
]
Q_Q
@ ©
¢33
o

Ll
[1e]
O
—

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



Valinhos, 23 de novembro de 2023.

Em resposta ao requerimento 1685/2023 da nobre vereador Fabio

Damasceno, temos a informar:

1- Quantos médicos oncologistas existem hoje atendendo nos postos
de sauide do municipio? Detalhar quantidade, local que atendem e respectivos
horarios.

Resposta: Ndo temos na rede publica municipal de saude a

especialidade em oncologia.

2- Quanto o clinico geral apds avaliacdo, identifica necessidade do
paciente ser direcionado ao atendimento oncoldgico, qual o tramite que é
realizado? Detalhar incluindo também o© tempo de espera para esse
atendimento especifico.

Resposta: Tanto Clinico Geral quanto Especialista, apos
comprovado por bidpsia ou exame de alta suspeicdo (de acordo com
protocolo estadual da Rede Hebe Camargo), encaminha o pedido para a
Central de Regulagdo da Secretaria Municipal de Saude, a mesma
solicita vaga na especialidade pertinente através do SIRESP- Sistema
informatizado de Regulacio do Estado de S&o Paulo.

Apés a solicitagdo ser aprovada pela regulacdo Estadual o
paciente pode ser agendado em até 60 dias, podendo variar de acordo

com o tipo de patologia.
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3- Quais exames gque o municipio realiza para auxiliar no diagnéstico
do atendimento oncolégico? Detalhar.
Resposta: Ultrassom; Tomografia; Ressondncia Magnética;

mamografia; Cintilografia; Biopsias diversas; Mielograma; Exames de

analises clinicas entre outros.

Joao bmieira

Secrefalio da Salde
& Xercicio
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